Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

PROCESSO N.º 162/2023

EDITAL N.º 099/2023
PREGÃO ELETRONICO N.º 080/2023

LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA

Assunto: Esclarecimentos ao Edital do Pregão Eletrônico nº 080/2023 ‘Registro de
preços visando à Aquisição de plantas ornamentais devidamente plantadas em seu
local definitivo, para serem utilizadas nos canteiros, jardins e praças públicas, pelo
período de 12 (doze) meses”, conforme os termos do ANEXO I – DESCRIÇÃO DO
OBJETO do presente Edital.

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, foi protocolado
tempestivamente via plataforma da BNC – Bolsa Nacional de Compras, pedido de
ESCLARECIMENTO sobre o edital de licitação.

Quanto ao questionamento, o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, apresentam a resposta, conforme
segue:

QUESTIONAMENTO

1- Bom dia, em relação aos itens de grama, será necessário que o fornecedor plante?”

RESPOSTA:

Conforme estipulado no Anexo I, Termo do Objeto, em específico no Parágrafo I da
página 19, a Contratada é obrigada a executar o plantio das mudas nos locais
designados pelo departamento competente, após a emissão da Ordem de
Fornecimento.

Tal atividade deve ser realizada utilizando a melhor técnica disponível, englobando
todos os custos inerentes à sua realização nos valores propostos. Estes custos
incluem, mas não se limitam a, mão-de-obra, materiais e ferramentas, impostos,
fretes e demais encargos.
Portanto, fica estabelecido que a responsabilidade pelo plantio recai sobre a empresa
vencedora do processo licitatório, devendo este ser conduzido de acordo com as
necessidades da Secretaria requisitante.

Águas de Lindóia, 27 de novembro de 2023

Wellington Braz Dalonso

Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

C O M U N I C A D O

PROCESSO N.º 162/2023
EDITAL N.º 099/2023

PREGÃO ELETRONICO N.º 080/2023
LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA

Assunto: Esclarecimentos ao Edital do Pregão Eletrônico nº 080/2023 ‘Registro de
preços visando à Aquisição de plantas ornamentais devidamente plantadas em seu
local definitivo, para serem utilizadas nos canteiros, jardins e praças públicas, pelo
período de 12 (doze) meses”, conforme os termos do ANEXO I – DESCRIÇÃO DO
OBJETO do presente Edital.

   A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do Setor de Compras e Licitações,

vem por meio deste, COMUNICAR a V. Sa. que com referência ao processo em epígrafe, que

encontra-se a disposição dos interessados, no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br e na plataforma de
pregão eletrônico www.bnc.org.br,  a resposta ao pedido de esclarecimento.

Águas de Lindóia, 27 de novembro de 2023

Atenciosamente,

Wellington Braz Dalonso

Pregoeiro

http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/
http://www.bnc.org.br/